

# Dr. Rahul Mishra

**M.A. (Hindi & English), B.Ed., Ph.D. (Hindi)**

## **Academic Work and Experience**

1. Co-Curricular activities- NCC 'B' Certificate, 'B' Grade; Data Entry and Maintenance of Computer Certificate, 'A' Grade; participation in various National and Regional camps from the school level units of Bharat Scouts & Guides and NCC.
2. Working as Assistant Professor (Hindi) in Central Institute of Buddhist Studies (Deemed to be University) since August 17, 2009. HoD, Hindi and Acting HoD of Sanskrit and Pali Departments (from 01.11.2021).
3. 03 books published and 05 books under publication. Sub-editor of Vaagdhara, executive editor of Nootanvaagdhara and editor of Bundelkhand Vimarsh magazines.
4. 17 book-reviews, 24 Cultural-Literary Articles and 25 'Lalit Nibandh' published in various magazines and books. 28 Articles focused on Current Affairs published in newspapers and magazines.
5. 35 Research Articles published in various (UGC listed and peer-reviewed) magazines and books.
6. Writing work in various newspapers and magazines including 'Rashtradharm' (Lucknow), 'Seema Sanghosh' (Seema Jagran Manch, New Delhi), 'Baroh' (Amritsar) and 'Sahitya Parikrama' (Akhil Bhartiya Sahitya Parishad, New Delhi), 'Trikuta Sankalp' (Jammu).
7. Broadcast of 25 radio talks and radio programmes, writing and production of 06 documentaries for Doordarshan. Writing and performing of one-act play 'Beeswin Sadi Ka Shaheed' for the Golden Jubilee Celebration of India's Independence.
8. Participation in 7 International, 30 National and 01 Regional seminars. Participation in 17 workshops, seminars and programs as Expert, Keynote Speaker, Chairperson and Session's Chairperson.
9. Attended 01 Orientation and 02 Refresher Courses with 'A' and 'A+' grades respectively.
10. Worked as Convenor for 08 National and International Level Seminars and 01 'Hinditarbhashi Hindi Navlekhak Shivir'. Organized and conducted e-conferences, 'Kavya-Gosthi', Discussions-Sessions and Dialogues on various subjects at National and International level.
11. 05 Honours by National level institutions (for best research paper, maximum use of library, for 'Anaagat Kavita Aandolan' and for 'Geeta Jayanti Samman' etc.)
12. Member with different positions in 11 Literary Committees and Organizations including 'Mahamantri' of 'Akhil Bhartiya Sahitya Parishad Nyas, Ladakh Prant'.
13. Writing work in the genres of 'Yatra-Katha', Reviews, Editorial Articles, Articles focused on Current Affairs and 'Lalit Nibandh'.
14. Expertise in Documentary Production, Editing-Publishing work and Media Writing in Hindi.

## **Administrative work and experience**

1. Member, 'Hindi Salahkaar Samiti', Ministry of Environment, Forest and Climate Changes (Government of India), New Delhi (from the year 2021).
2. Member of the Examination Department of the Central Institute of Buddhist Studies for 04 years and 01 years' work experience as the Coordinator/In-charge of the Examination Department of the Institute after declaration as a Deemed to be University.
3. 09 years' work experience as Examiner in Sampurnanand Sanskrit University, Varanasi.
4. Member (from the year 2019 to 2021) of Internal Quality Assessment Cell (IQAC-NAAC), Central Institute of Buddhist Studies, and Coordinator from the year 2021.
5. University Nodal Officer for All India Survey of Higher Education (AISHE) and PM Gatishakti Portal (from the year 2023).
6. Chairman of the Placement Cell and Drafting Committee for University Level Degrees & Certificates.
7. Care-Taker of NCC S.D.-S.W. Unit of Central Institute of Buddhist Studies (up to the year 2023).
8. Member of the University's Book Selection Committee and Editorial Board Member of the students' magazine 'Rigpe-Dud-Tsi' (Hindi) in the year 2023.
9. Convenor of the Drafting Committee for the preparation of proceedings and Invitation-Card along with the responsibility as Convenor of Degree Distribution Committee for the first convocation of Central Institute of Buddhist Studies. Member of the Organizing Committee also.
10. Working knowledge of MS Word, Excel, Blogging, Google Form, PPT, Photo-Video editing etc.

(हिंदी हेतु कृपया पन्ना पलटिए)

# डॉ. राहुल मिश्र

एम.ए. (हिंदी व अंग्रेजी), बी.एड., पी-एच.डी. (हिंदी)

## अकादमिक कार्य एवं अनुभव

1. शिक्षा-सहगामी क्रियाएँ- एन.सी. सी. 'बी' प्रमाण-पत्र, 'बी' ग्रेड, डेटा एंट्री एंड मेटेनेंस ऑफ कम्प्यूटर प्रमाण-पत्र, 'ए' ग्रेड, एन.सी.सी. एवं भारत स्काउट व गाइड की विद्यालय स्तरीय इकाई से विभिन्न राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय शिविरों में सहभागिता।
2. 17 अगस्त, 2009 से केंद्रीय बौद्ध विद्या संस्थान (सम विश्वविद्यालय) में असिस्टेंट प्रोफेसर (हिंदी) के रूप में कार्यरत। 01 नवंबर, 2021 से हिंदी विभागाध्यक्ष एवं कार्यवाहक विभागाध्यक्ष, संस्कृत विभाग एवं पालि विभाग।
3. 03 पुस्तकें प्रकाशित एवं 05 पुस्तकें प्रकाशनाधीन। वाग्धारा पत्रिका का उपसंपादन, नूतनवाग्धारा पत्रिका का कार्यकारी संपादन, बुंदेलखंड विमर्श पत्रिका का संपादन।
4. 17 पुस्तक समीक्षाएँ, 24 सांस्कृतिक-साहित्यिक आलेख एवं 25 ललित निबंध विभिन्न पत्र-पत्रिकाओं व पुस्तकों में प्रकाशित। 28 सामयिक विषयों पर केंद्रित आलेख समाचार-पत्रों व पत्रिकाओं में प्रकाशित।
5. 35 शोध-आलेख विभिन्न (यूजीसी पंजीकृत व पूर्व-समीक्षित) पत्रिकाओं व पुस्तकों में प्रकाशित।
6. राष्ट्रधर्म (लखनऊ), सीमा संघोष (सीमा जागरण मंच, नई दिल्ली), बरोह (अमृतसर) एवं साहित्य परिक्रमा (अ.भा. साहित्य परिषद्, नई दिल्ली), त्रिकूटा संकल्प (जम्मू) सहित विभिन्न पत्र-पत्रिकाओं में लेखन-कार्य।
7. 25 रेडियो वार्ताएँ एवं रेडियो कार्यक्रम प्रसारित, दूरदर्शन के लिए 06 वृत्तचित्रों का लेखन व निर्माण। स्वतंत्रता के स्वर्ण जयंती समारोह हेतु 'बीसवीं सदी का शहीद' एकांकी का लेखन व मंचन।
8. 7 अंतरराष्ट्रीय, 30 राष्ट्रीय एवं 01 क्षेत्रीय संगोष्ठी में सहभागिता। 17 कार्यशालाओं, संगोष्ठियों एवं कार्यक्रमों में विशेषज्ञ वक्ता, मुख्य वक्ता, कार्यक्रम अध्यक्ष व सत्र अध्यक्ष के रूप में सहभागिता।
9. 01 पुनर्मुखी एवं 02 पुनश्चर्या पाठ्यक्रम क्रमशः 'ए' एवं 'ए प्लस' ग्रेड के साथ उत्तीर्ण।
10. राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय स्तर की 08 संगोष्ठियों व 01 हिंदीतरभाषी हिंदी नवलेखक शिविर का संयोजन। राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय स्तर पर विभिन्न विषयों में ई-संगोष्ठियों, काव्य-गोष्ठियों, परिचर्चाओं एवं संवादों का आयोजन व संचालन।
11. राष्ट्रीय स्तर की संस्थाओं द्वारा 05 सम्मान (सर्वोत्तम शोधालेख हेतु, पुस्तकालय के सर्वाधिक उपयोग हेतु, अनागत कविता हेतु व गीता जयंती सम्मान आदि)
12. अखिल भारतीय साहित्य परिषद् की लद्दाख प्रांत की इकाई के महामंत्री सहित 11 साहित्यिक संस्थाओं व संगठनों में दायित्व।
13. यात्रा-कथा, समीक्षा, संपादकीय आलेख, सामयिक विषयों पर केंद्रित लेख एवं ललित निबंध विधाओं में लेखन-कार्य।
14. वृत्तचित्र निर्माण, संपादन-प्रकाशन कार्य व हिंदी में मीडिया-लेखन में विशेषज्ञता।

## प्रशासनिक कार्य एवं अनुभव

1. सदस्य, हिंदी सलाहकार समिति, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (भारत सरकार), नई दिल्ली (वर्ष 2021 से)।
2. केंद्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के परीक्षा विभाग में 04 वर्षों का सदस्य, एवं संस्थान के सम विश्वविद्यालय घोषित किए जाने के बाद संस्थान के परीक्षा विभाग के संयोजक/प्रभारी के रूप में 01 वर्ष का कार्य-अनुभव।
3. संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी में 09 वर्षों का परीक्षक के रूप में कार्य-अनुभव।
4. आंतरिक मूल्यांकन और गुणवत्ता समिति (आईक्यूएसी-नैक) सदस्य (वर्ष 2019 से 2021) एवं वर्ष 2021 से समन्वयक।
5. विश्वविद्यालय नोडल आफिसर (वर्ष 2023 से) आल इंडिया सर्वे आफ हायर एजुकेशन (आयशे) एवं पीएम गतिशक्ति पोर्टल हेतु।
6. विश्वविद्यालय स्तरीय प्रमाण-पत्रों एवं उपाधियों की प्रारूपण समिति एवं प्लेसमेंट सेल के अध्यक्ष का दायित्व।
7. केंद्रीय बौद्ध विद्या संस्थान की एस.डी.-एस.डब्ल्यू. एन.सी.सी. इकाई के केयर-टेकर का दायित्व (वर्ष 2023 तक)।
8. विश्वविद्यालय की पुस्तक चयन-समिति एवं छात्र-पत्रिका 'रिगपे-दुद-त्सी' के संपादक मंडल सदस्य (हिंदी) वर्ष 2023 में।
9. केंद्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के प्रथम दीक्षांत समारोह के लिए कार्यक्रम-पत्रक एवं आमंत्रण-पत्र प्रारूपण समिति एवं उपाधि वितरण समिति के संयोजक का दायित्व, आयोजन समिति के सदस्य के रूप में सक्रियता।
10. एम.एस वर्ड, एक्सेल, ब्लॉगिंग, गूगल फार्म, पीपीटी, फोटो-वीडियो एडीटिंग आदि का कार्यकारी ज्ञान।

-----

(Please turn of the page for English)